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1 Úvod
1.1 Spánkový apnoický syndrom (SAS) u dospělých
1.1.1 Definice

Syndrom spánkové apnoe je soubor příznaků vyvolaných poruchou dýchání během

spánku. Pravidelné dýchání je přerušováno apnoickými nebo hypopnoickými pauzami,

většinou provázenými probouzecí reakcí. SAS se rozděluje na obstrukční spánkový

apnoický syndrom (OSAS) a centrální spánkový apnoický syndrom (CSAS) podle typu

přítomných apnoí.

Apnoe je definována jako přerušení proudu dýchaného vzduchu na dobu 10 sekund a více

(Guilleminault et al., 1976). Rozlišuje se obstrukční neboli periferní, centrální a smíšená

apnoe. Při obstrukčních apnoických pauzách je dýchací úsilí zachováno. U centrálních

pauz naopak není přítomné dýchací úsilí. Smíšené pauzy začínají jako centrální, dýchací

úsilí se objevuje až v průběhu apnoe, ale pro obstrukci se dýchaní obnovuje až později.

Smíšená apnoe má patofyziologii prakticky shodnou jako obstrukční apnoe. Je také

způsobena obstrukcí horních dýchacích cest (HDC). Někdy dochází ke kolapsu HDC i při

centrálních apnoích, ale není přítomna odezva v organismu, a tedy není přítomno dýchací

úsilí. Toto je způsobeno tím, že zúžení HDC může indukovat reflexní inhibici

respiračního centra (Fatti, 2001). Nejčastější jsou obstrukční apnoické pauzy. Centrální

apnoe představují jen malé procento všech apnoí a samostatně se vyskytují vzácně. V

případě centrálních apnoí je nutno s jistotou vědět, že zjištění nepřítomnosti ventilačního

úsilí není způsobeno nedokonalostí měřící techniky.

Podobný klinický dopad jako apnoe má hypopnoe, která je definována jako omezení

dechových objemů na méně než polovinu normální hodnoty po dobu 10 s a více.

Redukce dechových objemů při hypopnoi se hodnotí vzhledem k bazálnímu klidovému

dýchání ve spánku nebo k dechovým objemům těsně před hypopnoí. Podle některých

autorů by měla být hypopnoe následována poklesem saturace hemoglobinu kyslíkem

nejméně o 3% (Kurtz and Krieger, 1978), ale většina pracovišť jako známku hypopnoe

bere snížení saturace o 1% a více, pokud je tento pokles v časové souvislosti s

posuzovanou respirační událostí. Rozhodnutí, jestli hypopnoe je obstrukční nebo

centrální, je možné jedině při měření nitrohrudního tlaku nebo alternativně měřením

nitronosního tlaku (Krieger, In Billiard, 2003).

Diagnostická kritéria z roku 1976 jsou popsána v práci (Guilleminault et al., 1976).
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Předkládaná disertační práce vznikla v době platnosti Mezinárodní klasifikace poruch

spánku a bdění (ICSD, 1990). OSAS byl charakterizován repetičními epizodami

obstrukce HDC během spánku, které jsou většinou doprovázeny poklesem saturace

hemoglobinu kyslíkem. Tato diagnostická kriteria kromě nočních příznaků obstrukce

dýchacích cest udávají za nezbytnou přítomnost nadměrné denní spavosti (EDS) nebo

insomnie a některého z dalších příznaků: hlasitého chrápání, ranní bolesti hlavy nebo

sucha v ústech po probuzení. CSAS byl charakterizován přerušením nebo snížením

dýchacího úsilí během spánku, které je obvykle provázeno poklesem saturace. Dále je

přítomna nespavost nebo EDS a některý z dalších příznaků (lapavé dýchání, chrochtání,

dušení nebo cyanosa). Polysomnografickým kritériem pro stanovení diagnózy SAS u

dospělých bylo 5 a více apnoí či hypopnoí za hodinu spánku. Celkový počet apnoí a

hypopnoí za 1 hodinu spánku má pravděpodobně největší klinický význam, nazývá se

apnoe/hypopnoe index (AHI) a používá se jako hlavní měřítko intenzity SAS. Dále se

hodnotí přítomnost frekventních probouzecích reakcí vázaných na respirační události,

bradytachykardie a poklesy saturace asociované s epizodami apnoí.

V současné době se používají diagnostická kritéria spánkového apnoického syndromu,

která jsou uvedena v mezinárodní klasifikaci poruch spánku a bdění (ICSD2, 2005).

Kritéria OSAS se liší od předchozích prakticky jen v tom, že nepožadují za nezbytnou

přítomnost nadměrné denní spavosti nebo insomnie a dalších příznaků, pokud je

prokázáno více než 15 respiračních událostí za hodinu spánku. Stanovení diagnózy

primární CSAS je možné při překročení hranice 5 centrálních apnoí/hypopnoí za hodinu

spánku a výskytu nadměrné denní spavosti, insomnie nebo častých probuzení či

probuzení s pocitem dechové nouze. CSAS při vážných chorobách jako je srdeční

selhání, cévní mozková příhoda nebo renální insuficience je diagnostikován pokud je

respiračních událostí více než 10 za hodinu spánku.

1.1.2 Prevalence

Prevalence SAS je v běžné populaci značná. Tři velké studie (Young et al., 1993, Bixler

et al., 1998, Duran et al., 2001) určily prevalenci SAS u mužů mezi 17-26 %. Studie

postihují podstatně častější obstrukční formu SAS. Prevalence centrální spánkové apnoe

nebyla nikdy řádně zjištěna. Těžká centrální spánková apnoe se samostatně vyskytuje

méně často a to prakticky jen ve spojitosti se srdečním selháváním, iktem a ledvinovou

nedostatečností. Centrální apnoe se mohou vyskytovat spolu s obstrukčními apnoemi,

kdy většinou centrálních apnoí bývá výrazně méně než obstrukčních.
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Asi největší studie založená na objektivním měření byla provedena v Austrálii: všichni

dospělí obyvatelé (asi 1300 osob) města Busseltownu byli vyšetřeni jednoduchou

screeningovou metodou a známky apnoí byly přítomny u 8.5 % vyšetřených osob

(Bearpark et al., 1991). Maximální prevalence poruchy dýchání ve spánku (AHI větší než

5) zjištěná pomocí polysomnografické studie byla 9 % u žen a 24 % u mužů (Young et

al., 1993). Ve stejné studii 2% žen a 4% mužů středního věku splňovala diagnostická

kritéria SAS (AHI větší než 5 a přítomnost EDS). Prevalence SAS je závislá na věku.

Například Bixler et al., 1998 určil maximum prevalence SAS u mužů mezi 45 a 64 lety

(4,7%). U mužů mladších nebo naopak starších byla prevalence 1,7%.

U žen je prevalence SAS nižší než u mužů a k jejímu nárůstu dochází po menopauze.

Hormonální substituční terapie je asociována s nižší incidencí poruchy dýchání ve spánku

(Bixler et al., 2001). Pokud se hodnotí rozvinuté formy SAS, je postižení mužů asi

čtyřikrát vyšší než žen, ale pokud se berou v úvahu mírné formy, je míra postižení téměř

podobná (přehled Shneerson, 2000).

Údaje o prevalenci SAS se v různých studiích liší, protože je jasná geoetnická variabilita

prevalence. Vyšší riziko vzniku SAS je u Asiatů a u Afroameričanů než u bělochů

(Redline et al., 1997a, Villaneuva et al., 2005). V Asii je vyšší prevalence mezi Malajci

než mezi Číňany. OSAS je u rasově odlišných skupin podmíněn různými etiologickými

faktory. Zvýšená prevalence někdy může souviset s vyšším výskytem obezity

(základního predispozičního faktoru k OSAS). Například zvýšená prevalence OSAS u

Indiánů a Hispánců a zvýšená tíže OSAS u obyvatel ostrovů v Pacifiku a u Maorů je

vysvětlitelná vyšším výskytem obezity (Villaneuva et al., 2005). Takovéto vysvětlení

zvýšené prevalence nelze ovšem uplatnit vždy. Li et al., 2000 při srovnání mužů Asiatů z

Dálného východu s bělochy zjistil, že většina mužů asijského původu nebyla obézní, a

přesto měla těžký OSAS. Při srovnání s bělochy odpovídajícího věku a body mass indexu

(BMI) byl u bělochů diagnostikován mírnější OSAS. Jiným vysvětlením různé

prevalence SAS jsou etnické rozdíly v anatomických dispozicích k OSAS, což dokladují

následující práce. Lee et al., 1997 při cefalometrickém vyšetření dobrovolníků různého

pohlaví a rasy zjistil signifikantní rozdíl mezi muži černochy a bělochy v úhlech

vypovídajících o možné retrognacii či prognacii maxilly a mandibuly. Dále zjistil rozdíl

ve velikosti faryngeálního vzdušného prostoru mezi muži a ženami bělošské populace.


[…]


ANB úhel klasifikující sagitální mezičelistní vztahy

ANS přední spina - nejpřednější bod nazální spiny

ANS-ME přední výška dolního obličeje

ANS-PNS hloubka maxilly

ANS-PNS-UT velikost úhlu, který svírala uvula s rovinou patra

AR articulare - průsečík dolní kontury lebeční base a zadní kontury

ramus mandibulae

AR-GO-ME goniový úhel

B supramentale - nejhlubší bod supramentální konkavity

BA basion - dolní bod clivu

BA-A hloubka horního obličeje

BA-B vzdálenost basionu a supramentale

BA-BR výška neurokrania

BA-L Výška neurokrania

BA-N délka baze lební

BA-PHW tloušťka zadní stěny faryngu v úrovni basionu

BA-PNS velikost kostěného prostoru pro farynx

BMI body mass index

BR bregma - průsečík sutura coronalis a lamina externa lební klenby

CD condylion - nejvyšší bod processus condylaris resp. caput mandibulae

CD-GO délka ramus mandibulae

CHOPN chronická obstrukční bronchopulmonální choroba

cm H2O centimetry vodního sloupce

CPAP trvalý přetlak v dýchacích cestách

(angl. continuous positive airway pressure)

CSAS centrální spánkový apnoický syndrom

CT počítačová tomografie

DM II diabetes mellitus II.typu

EDS nadměrná denní spavost (angl. excessive daytime sleepness)
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F frontale - průsečík kolmice vedené středem spojnice N-BR a lamina

externa lební klenby

F1 průsečík přední kontury frontálního sinu a linie spojující S a G

F1-F2 velikost frontálního sinu v předozadním rozměru

F2 průsečík zadní kontury frontálního sinu a linie procházející bodem S a G

G glabella - nejvíce prominující bod supraorbitálních oblouků

GH růstový hormon (angl. growth hormone)

GN gnathion - přední dolní bod (vrchol) konvexity brady

GO gonion - bod na ose úhlu mandibuly

(úhel je určen tangentou ke corpus mandibulae, procházející ME

a tangentou k ramus mandibulae, procházející AR)

GO-GN délka těla mandibuly

GO-ME délka těla mandibuly

GO-PNS zadní výška dolního obličeje

HDC horní dýchací cesty

HI hypopnoe index

I inion - vrchol protuberantia occipitalis externa

ICSD Mezinárodní klasifikace poruch spánku a bdění

(angl. International classification of sleep disorders)

IGF-1 inzulinu podobný růstový faktor 1 (angl. insulin like growth factor 1)

L lambda - průsečík sutura lambdoidea a lamina externa kalvy

LGN Leksellův gama nůž

LK levá komora srdeční

ME menton - nejspodnější bod kontury brady

MinPAS velikost nejužšího místa faryngeálního vzdušného prostoru

ML mandibulární rovina proložená body ME a GO

ML/NL úhel charakterizující vertikální mezičelistní vztahy

MR magnetická rezonance

N nasion - nejpřednější bod frontonazální sutury

N-ANS přední výška horní části obličeje

N-GN přední obličejová výška

N-GO-GN úhel inklinace mandibuly

N-GO-ME dolní část goniového úhlu

N-I délka neurokrania
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N-ME přední obličejová výška

N-OP délka neurokrania

N-S-AR úhel selly

N-S-CD úhel hodnotící pozici mandibulárního kloubu

N-RHI velikost nazální kosti

NL nazální rovina procházející body ANS a PNS

NREM synchronní spánek

N-S-BA úhel lebeční baze

NSL rovina proložená body N a S

NSL/NL úhel charakterizující inklinaci maxily

NSL/ML úhel charaktizující inklinaci těla mandibuly

ODI počet desaturací za hodinu spánku (angl. oxygen desaturation index)

OP opisthocranion - bod na lební klenbě nejdále od nasionu

ORL otorhinolaryngologické

OSAS obstrukční spánkový apnoický syndrom

P parietale - průsečík kolmice vedené středem vzdálenosti BR-L a lamina

externa lební klenby

PAS velikost faryngeálního vzdušného prostoru (angl. posterior airway space)

PAS(ML) velikost faryngeálního vzdušného prostoru v rovině mandibulární

PAS(NL) velikost faryngeálního vzdušného prostoru v rovině nazální

PAS(UL) velikost faryngeálního vzdušného prostoru v rovině vrcholu uvuly

PG pogonion - nejpřednější bod konvexity brady

PHW bod zadní stěny faryngu na spojnici bodů BA-PNS

PNS zadní spina - nejzadnější bod tvrdého patra

PNS-A hloubka maxilly

PNS-NSL zadní výška horní části obličeje

PNS-PHW velikost faryngeálního vzdušného prostoru v rovině BA-PNS

PNS-UT délka měkkého patra

PSG polysomnografie

RDI index respiračních událostí (angl. respiratory disturbances index)

REM paradoxní spánek podle rychlých očních pohybů

(angl. rapid eye movements)

RHI rhinion - nejdolnější bod nasalní kosti

RTG rentgenové, rentgenologické
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S sella - centrum sella turcica

S-AR-GO artikulární úhel

S-BA délka zadní části base lební

S-G prominence nadočnicových oblouků

S-GO zadní obličejová výška

S-N délka přední části baze lební

S-N-F úhel hodnotící strmost frontální kosti

S-N-PG úhel hodnotící prognacii mandibuly

S-N-RHI úhel hodnotící inklinaci nazálních kostí

S-P výška lební klenby

S1 průsečík předního okraje sella turcica a NSL

S1-S2 předozadní délka sella turcica

S2 průsečík zadního okraje sella turcica a NSL

SAS spánkový apnoický syndrom (angl. sleep apnoe syndrome)

SNA úhel vypovídající o retrognathii či prognathii maxilly

SNB úhel vypovídající o retrognacii či prognathii mandibuly

UPPP uvulopalatopharyngoplastika

UT uvula tip - vrchol uvuly
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