Neurologická klinika 1. LF UK a VFN
přednosta prof. MUDr. Evžen Růžička, DrSc.
Kateřinská 30, 120 00 Praha 2 - Nové Město
Tel.: (420) 224965550, fax: (420) 224965074
<http://www.neuro.lf1.cuni.cz/>

Oborová rada neurověd

PGSB UK v Praze

Hodnocení školitele MUDr. Simony Dostálové, rozené Michelové

MUDr. Dostálová je absolventka gymnázia ve Vrchlabí, kde maturovala v r. 1990 s vyznamenáním. V letech 1990 až 1997 studovala na 1. LF UK s výborným prospěchem. Od 4. ročníku studia docházela na neurologickou kliniku 1. LF UK a VFN a postupně se zapojila do práce spánkové skupiny této kliniky. Ještě během studia zvládla všechny techniky vyšetřování poruch spánku a bdění, které v té době pracoviště používalo. Domluvili jsme se s MUDr. Dostálovou, že se soustředí na anatomické podklady syndromu spánkové apnoe. MUDr. Dostálová proto našla nejlepší pracoviště pro rtg cefalometrii v ČR na Antropologickém ústavu Přírodovědecké fakulty UK a laskavostí pana doc. RNDr. Zbyňka Šmahela, CSc. se začala tuto metodu učit. Později zavedla toto vyšetřování na našem pracovišti a nemocní tak s její pomocí byli rutinně vyšetřováni. Po absolutoriu lékařské fakulty MUDr. Dostálová byla přijata do postgraduálního studia neurovědy s tématem studia kraniofaciální abnormality při spánkovém apnoickém syndromu. Během PGS studia porovnávala nálezy nemocných se spánkovou apnoí bez dalších komorbidit s českou normou, kterou získala z archivu doc. Šmahela. Porovnávala cefalometrické parametry nemocných s lehkou a těžkou spánkovou apnoí. Tyto práce vznikly za podpory grantu IGA MZ ČR 3574-3 a jsou nadále východiskem pro hodnocení kranioetrie u spánkové apnoe v naší denní medicínské rutině. V téže době se MUDr. Dostálová účastnila na řešení grantu IGA MZ ČR 3575-3 věnovanému poruchám dýchání ve spánku u akromegalie a hypofyzárních tumorů. MUDr. Dostálová osobně vyšetřila a noční vyšetření hodnotila u více než poloviny nemocných, které pak MUDr. Weiss, CSc. publikoval za celou skupinu, což byla práce na nejrozsáhlejším souboru takto vyšetřených akromegaliků. Tato práce byla dosud 13x citovaná. U nemocných s akromegalií MUDr. Dostálová sledovala kranioencefalní abnormality metodou rtg cefalometrie a svoje výsledky publikovala. Kraniofaciální změny u akromegalie nezávisle na poruše dýchání MUDr. Dostálová zpracovala v samostatném článku. Obě posledně zmíněné práce byly publikovány v časopisech s IF a jsou jedním z podkladů předkládané disertační práce. MUDr. Dostálová musela z ekonomických důvodů interní postgraduální studium na jeden rok přerušit, protože situace postgraduálního studenta jí nedovolovala vyřešit bydlení po blížícím se skončení PGS a ztratit nárok na kolej. MUDr. Dostálová ještě před vyčerpáním 3 let prezenčního postgraduálního studia nastoupila v roce 2001 na mateřskou dovolenou resp. opustila pracoviště v souvislosti s těhotenstvími a péčí o potomky. Nyní je stále v domácnosti (nemá žádný pracovní úvazek) a postgraduální studium dokončuje v kombinované formě. MUDr. Dostálová během prezenčního studia úspěšně vykonávala také práci neurologa v atestační přípravě na naší klinice. Po prvním porodu MUDr. Dostálová složila atestaci z neurologie prvního stupně.

Jako školitel musím zdůraznit, že MUDr. Dostálová byla a je velice pilná, pracovitá a neobyčejně přesná. Projevila předpoklady pro vědeckou práci. Svoji důslednost zužitkovala při přípravě původních publikací, které tvoří základ její disertační práce. Zdůrazňuji, že MUDr. Dostálová byla hlavní řešitelem cefalometrických studií a také je prvním autorem všech 4 základních prací její disertace. Všechna rtg cefalometrická vyšetření MUDr. Dostálová prováděla sama (zprvu s konzultacemi s doc. Šmahelem) a podílela se na klinickém a polygrafickém vyšetřování většiny nemocných zahrnutých do výzkumu.

MUDr. Dostálová přichází k obhajobě disertační práce s odstupem, protože se velmi pečlivě věnovala v posledních letech svým potomkům. Tento odklad však prověřil kvalitu její práce citovaností. Články v impaktovaných časopisech, kde je prvním autorem, jsou citovány dle SCI 7x resp. 3x a s odkazy článku V. Weisse a kol. je celkem 20x citovaná. To v klinickém výzkumu není málo.

Vážení členové oborové rady, doporučuji přijmout disertační práci MUDr. Dostálové, protože je velmi kvalitní a protože disertantka bohatě splňuje všechny předpoklady pro udělení titulu Ph.D. za jménem.

Prof. MUDr. Karel Šonka, DrSc.

Praha, 14.1.2008